It is well known how Petrarch pretended to have received on the same day two invitations to be crowned poet laureate, one from the University of Paris and one from King Robert of Naples. He chose the latter.<sup>16</sup> In *Against the Slanderer of Italy* we see why:

Paris may be a fine city and seat of the king, and its university may be old, founded by Alcuin, the teacher of Charlemagne. Be that as it may, I never heard that anyone from Paris achieved fame there. If anyone did, they were foreign, and – if the barbarians' hate doesn't blind them – mostly from Italy, such as Pietro Lombardo from Novara, Thomas from Aquino, Bonaventura from Bagnoregio, Egidio from Rome and many others.<sup>17</sup>

However, one could not blame the French for their modest cultural achievements; to strive against nature was hard work, and the French were rude, unteachable by nature.<sup>18</sup>

Admittedly *Against the Slanderer of Italy* is a polemical treatise, and

---

<sup>14</sup> “si ad barbari nomen irascitur, irascatur non michi – neque enim ego nominis huius inventor sum –, sed historicis omnibus atque cosmographis, qui tam multi sunt, ut eos epystola una vix capiat. Quorum quis est omnium, qui non barbaros Gallos vocet?” PETRARCA *c. maled It* p.1160.

<sup>15</sup> “Fingant enim Galli se credantque quod volunt [...] Ad hoc opus sane nulla gens promptior quam Galli. Ceterum opinetur ut libet, barbari tamen sunt, neque de hoc inter doctos dubitatio unquam fuit; quamvis ne id quidem negem, nec negari posse arbitrer: esse Gallos barbarorum omnium mitiores,” PETRARCA *c. maled It* p.1162.

<sup>16</sup> On the coronation, see Friis-Jensen 2011.

<sup>17</sup> “Est illa civitas bona quidem et insignis regia presentia. Quod ad studium attinet, ceu ruralis est calathus, quo poma undique peregrina et nobilia deferantur. Ex quo enim studium illud, ut legitur, ab Alcuino preceptore Caroli regis institutum est, nunquam – quod audierim – parisiensis quisquam ibi vir clarus fuit; si qui fuerunt, externi utique et – nisi odium barbari oculos perstringeret – magna ex parte itali fuere: Petrus Lombardus Novariensis [...]; Thomas de Aquino, Bonaventura de Balneo Regio atque Egidius Romanus multique alii,” PETRARCA *c. maled It* p.1220.

<sup>18</sup> “At ne semper accusem, excusabiles Gallos non negaverim, si modice literati sunt. Nempe contra naturam niti, sepe labor est irritus. Natura autem Galli sunt indociles,” PETRARCA *c. maled It* p.1220.

Petrarch allowed himself to indulge in some exaggerated mirth, but as I have shown we find the same attacks on France as a cultural nation elsewhere in his writings, together with the praise of Italy's cultural achievements.<sup>19</sup>